SỞ Y TẾ GIA LAI

TTYT HUYỆN ĐAK ĐOA

     Số: 534 /KH-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

( V/v tổ chức trực nghỉ lễ và báo cáo

 tình hình y tế trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9)
Đak Đoa, ngày 31 tháng 08 năm 2023

  Kính gửi:  -    Các khoa, phòng TTYT huyện

- Trạm Y tế các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 2994/SYT-NVY ngày 25/8/2023 của Sở Y tế Gia Lai

về việc tổ chức trực nghỉ lễ và báo cáo tình hình y tế trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

2/9.

 Nhằm đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp cứu, phòng chống dịch bệnh, an

ninh, trật tự và công tác trực trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9, Trung tâm Y tế đề

nghị các Trưởng các khoa/phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung

sau:

1. Công tác điều hành.

- Yêu cầu các khoa/phòng, trạm y tế các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát, kịp thời xử lý đối với các vụ việc phát sinh xảy ra thuộc đơn vị mình

quản lý.

- Phân công cán bộ nhân viên y tế trực trong ngày nghỉ Lễ để giải quyết công

việc chuyên môn, giám sát phòng chống dịch, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cơ

quan, đơn vị và kịp thời giải quyết những vụ việc đột xuất trong ngày nghỉ Lễ.

 - Đối với lực lượng tham gia công tác phòng chống dịch, yêu cầu luôn sẵn

sàng, đảm bảo nhân lực khi có lệnh gọi yêu cầu tham gia xử lý dịch bệnh.

2. Về công tác khám, chữa bệnh

- Bố trí, phân công cán bộ trực 24/24h trong những ngày nghỉ Lễ để đảm bảo

công tác khám cấp cứu, điều trị, phục vụ người bệnh và an ninh trật tự trong các cơ sở

y tế. Tại TTYT huyện phân Trực theo 4 cấp: trực lãnh đạo, trực chuyên môn, xử lý

thông tin Đường dây nóng; trực hành chính – hậu cần và trực bảo vệ – tự vệ; trực báo

cáo tình hình dịch bệnh. Các Trạm Y tế phân công cán bộ y tế thường trực cấp cứu

24/24h. Danh sách cán bộ trực phải được niêm yết tại các khoa, phòng, Trạm Y tế các

xã, thị trấn và báo cáo danh sách trực về TTYT huyện (Phòng KH-TC) trước ngày

31/8/2023

- Các khoa phòng Trung tâm Y tế huyện tổ chức tốt công tác cấp cứu, khám

chữa bệnh trong những ngày nghỉ Lễ. Chuẩn bị đủ thuốc, máu, dịch truyền và phương

tiện, trang thiết bị cần thiết phục vụ cấp cứu, khám chữa bệnh trong những ngày nghỉ

lễ, bảo đảm tất cả bệnh nhân cấp cứu được khám và điều trị kịp thời. Tuyệt đối không

được từ chối hoặc xử lý chậm trễ bất cứ trường hợp cấp cứu nào, không được đùn đẩy

người bệnh. Trong trường hợp phải chuyển tuyến, cần thông báo trước với bệnh viện

tuyến trên tình trạng người bệnh, đồng thời phân công cán bộ y tế chuyển người bệnh

theo quy định.

 - Tổ cấp cứu ngoại viện thường trực, sẵn sàng và khẩn trương ứng phó trong

trường hợp cấp cứu tại nạn hàng loạt, tai nạn giao thông nghiêm trọng khi có yêu cầu.

 - Phối hợp với công an thị trấn, công an huyện để đảm bảo an ninh trật tự,

phòng chống tội phạm và phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

- Yêu cầu các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn tổng hợp số liệu báo cáo

nhanh tình hình khám chữa bệnh cấp cứu, tai nạn giao thông, ngộ độc, dịch bệnh và

diễn biến khác (nếu có) tại khoa phòng vừ trên địa bàn kèm phụ lục Tổng hợp số liệu

tình hình khám, cấp cứu, tai nạn ngộ độc, dịch bệnh và gửi về địa chỉ Email:

phongkhth.dakdoa@gmail.com , hình thức báo cáo theo hệ thống Email. Thời gian

báo cáo: từ ngày 01/9/2023 đến 04/9/2023 (theo mẫu phụ lục kèm theo; định dạng file

Excel)

Số liệu báo cáo trước 09h00 hàng ngày; chốt số liệu từ 07 giờ sáng hôm

trước đến 07 giờ sáng ngày hôm sau. Các diễn biến đặc biệt khác yêu cầu báo cáo

ngay thông qua đường dây nóng cho cơ quan ( 0966211717 – A Huệ).

3. Về công tác Y tế dự phòng

- Khoa Kiểm soát bệnh tật đảm bảo nhân lực, phân công cán bộ thường trực

24/24h để theo dõi giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Chuẩn bị phương tiện,

cơ số thuốc, hóa chất… để sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra và kịp

thời báo cáo cho Giám đốc để nhận được được sự chỉ đạo kịp thời.

 - Khoa an toàn vệ sinh thực phẩm phân công người trực thường xuyên trong

các ngày nghỉ lễ để nắm bắt tình hình Ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, báo cáo kịp

thời khi có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra. Giám sát an toàn thực phẩm tại các

cơ sở kinh doanh thực phẩm, các điểm vui chơi, trên địa bàn huyện.

Nhận được Công văn này yêu cầu các khoa phòng, trạm y tế các xã, thị trấn

nghiêm túc tổ chức, triển khai, thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trên và báo cáo kịp

thời. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc gì đề nghị liên hệ về Trung tâm Y tế

(Phòng TC-HC: Nguyễn Văn Huệ - ĐT: 0966211717; Phòng  KH-TC: Trần Tấn

Tuấn - ĐT: 0905336389; Khoa KSBT: Phạm Đức Nghiêm – ĐT:  0965874387) để

được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

-Các khoa/phòng TTYT

-TYT các xã, thị trấn

-Lưu TCHC

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC